
 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 30/09/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 37 DEL 30/09/2021 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno trenta, del mese di Settembre alle ore 18:23, nella sala delle adunanze 

posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO CANTO' GINO SI 

CONSIGLIERE PALOZZO ANNALISA SI 

CONSIGLIERE SBORGIA CAMILLO SI 

CONSIGLIERE SANTAVENERE TIZIANO SI 

CONSIGLIERE D'INNOCENTE LILIANA SI 

CONSIGLIERE AMBROSINI M. GIULIA -- 

CONSIGLIERE TUCCI PIETRO SI 

PRESIDENTE FAIETA ANGELO SI 

CONSIGLIERE PAOLINI ANTONELLA SI 

CONSIGLIERE D'ANGELO ANDREA SI 

CONSIGLIERE CANTO' MICHELE SI 

CONSIGLIERE FARINACCIA GERMANO SI 

CONSIGLIERE VADINI EMANUELA SI 

CONSIGLIERE DI MEO DOMENICO SI 

CONSIGLIERE PETACCIA MARIA SI 

VICE 

PRESIDENTE 
CIUFFI MONICA SI 

CONSIGLIERE CIUFFI DANTE LUCA SI 
 

 

Presenti n° 16   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  FAIETA ANGELO, nella sua qualità di Presidente, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 30/09/2021 

In apertura della discussione sul punto in oggetto, il Sindaco chiede la sospensione del Consiglio Comunale 

per pochi minuti, per una piccola cerimonia da fare informalmente a Consiglio chiudo. 

Il Presidente, a  seguito  di votazione unanime favorevole, sospende   i lavori del consiglio. 

Alle ore 18.50 il Presidente riprende i lavori del Consiglio, dando atto che nessun consigliere si è allontanato 

durante la sospensione e che pertanto rimangono   presenti tutti i consiglieri. 

Prende la parola il Sindaco per illustrare il punto all’ordine del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui 

uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo 

dei dottori commercialisti e uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 

nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a un 

solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i 

suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

Visto inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa 

nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in 

possesso di determinati requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 

giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 

revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il 

quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 

revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato 

l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi 

dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 (penultimo esercizio precedente) una 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 30/09/2021 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 31.07.2018  con la quale è stato eletto per il triennio 

01.09.2018/31.08.2021 l’organo di revisione; 

Considerato che alla data del 31.08.2021 è venuto  a scadere l’organo di revisione del Comune, 

ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al 15.10.2021, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, 

comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293; 

Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n. 14.876  in data 30.06.2021  è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di 

Governo di Pescara  la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota prot. n. 48.250  in data 18.08.2021,  la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato 

gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da 

parte del Consiglio comunale dell’ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per 

la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia 

o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

ND Nominativo Comune di residenza 

N. iscr. Registro 

ODCEC/Rev. 

contabili 

Data iscrizione 

ODCEC/Rev. 

contabili 

1° CIAMPANA Italo Teramo 784/162387 13.01.2011/10.03.2011 

2° NASUTI Sebastiano Lanciano (CH) 41/A/40730 24.01.1990/21.04.1995 

3° FELICIONI Massimo Roseto degli Abruzzi 

(TE) 

738/154289 05.02.2009/10.03.2009 

 

Posto che: 

-  con nota Prot. n. 18999 del 24.08.2021 si è provveduto  a richiedere al primo nominativo estratto di 

manifestare la disponibilità all’assunzione della carica di Revisore del Conto in questo Comune e a 

rendere apposita dichiarazione sulla insussistenza di cause di incompatibilità; 

- con nota pervenuta al Prot. comunale n. 19384 del 27.08.2021 il Dott. Ciampana ha comunicato la 

disponibilità di cui sopra, dichiarando contestualmente l’assenza di cause di incompatibilità;  

 

Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso 

decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico, con il seguente esito: 

ND Nominativo Incompatibilità 

o altri 

Disponibilità 

assunzione 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 30/09/2021 

impedimenti incarico 

1° CIAMPANA Italo NO SI 

 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del  Dott. CIAMPANA 

Italo; 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la 

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 

241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle 

spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 

conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 

revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile 

dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica 

come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate rispetto a 

quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 

funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, 

del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai 

componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 

Atteso che: 

- il D.M. 21.12.2018  ha provveduto ad aggiornare i limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori degli enti locali, senza nulla disporre in merito al limite minimo obbligatorio; 

- l’Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, nell’atto di orientamento n. 1 del 

13.07.2017, reputa che la commisurazione del compenso base annuo lordo spettante ad ogni 

componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali al sistema delle fasce 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 30/09/2021 

demografiche vuole individuare non solo il limite massimo del compenso ma anche il limite minimo, 

che può ritenersi coincidente con il limite massimo della fascia demografica immediatamente 

inferiore;  

- sentito in merito il Dott. Ciampana, il quale si è dichiarato disponibile ad accettare il compenso base 

massimo per la fascia demografica 5.000/9.999 abitanti, immediatamente inferiore a quella di 

appartenenza del Comune di Cepagatti; 

Ritenuto pertanto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 

dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

A) Compenso annuo:                                                                    €.  10.150,00  

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  €.    5.075,00 

        TOTALE €.  15.225,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

Tenuto conto la spesa annua  troverà  copertura finanziaria al capitolo 119/2  (Missione 01 – Programma 03) 

del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge: 

Presenti n.  16   Votanti n. 16 

Voti favorevoli n. 15 Contrari n. 0  Astenuti n. 1 (Vadini)                                                                                                                                                                                                                                                        

 

DELIBERA 

 

1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 

2021/2024, il Dott. CIAMPANA Italo, identificato in atti,  iscritto nell’Elenco dei Revisori dei Conti per gli 

enti locali per la Regione Abruzzo al n. 162387; 

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 30/09/2021 

3) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, i seguenti 

emolumenti a favore dell’organo di revisione: 

A) Compenso annuo:                                                                          €. 10.150,00  

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  €.   5.075,00 

         TOTALE €. 15.225,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

5) di precisare che al citato professionista, residente al di fuori del Comune ove ha sede l’Ente, sarà 

corrisposto: 

- il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 

presso la sede dell’ente (per ogni accesso effettivamente compiuto) per lo svolgimento delle proprie 

funzioni, pari a un quinto del costo di un litro di benzina x numero di chilometri percorsi  in caso di 

utilizzo del mezzo proprio o al costo integrale dei biglietti dei mezzi pubblici di trasporto (autobus, 

treno) a fronte di presentazione del titolo di viaggio e comunque  dietro presentazione della 

documentazione richiesta; 

- il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l’alloggio, ove ciò si renda necessario in 

ragione dell’incarico svolto,  nella misura determinata per i componenti dell’organo esecutivo 

dell’ente (assessori); 

fermo restando, nel complesso,  il predetto limite complessivo del 50% del compenso annuo pattuito, 

al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

6) di stabilire che l’attività del suddetto organo monocratico di revisione dovrà essere svolta secondo 

quanto disposto dal D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, dal Regolamento 

comunale di contabilità, dallo Statuto comunale e dalla legislazione vigente in materia; 

7) di stabilire che i compensi spettanti saranno erogati previa presentazione di regolare fattura fiscale 

entro l’anno di riferimento della prestazione;  

8) di dare atto che la spesa annua  per l’organo di revisione troverà copertura al capitolo 119/2  

(Missione 01 – Programma 03) del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, sul quale verranno 

assunti i relativi impegni di spesa da parte del Responsabile del Servizio competente.  

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione: presenti e votanti n. 

16, voti favorevoli n. 15, voti contrari n. 0, astenuti n. 1 (Vadini) 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 30/09/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 932 del 01/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  DI GIUGNO MILENA in data 01/09/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 932 del 01/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 

08/09/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 FAIETA ANGELO  PICA STEFANIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1495 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIDONIO  VALENTINA 

attesta che in data 04/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di 

Consiglio N.ro 37 del 30/09/2021 con oggetto: 

NOMINA REVISORE UNICO. 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 30/09/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  SIDONIO  VALENTINA il 04/11/2021. 
1
 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


